9 hoc no. j. de presc. c. ad aures. ¶ Temporalia jnot. hoc ipsi quād sita est ecclesia in diœcesi, temporalia pertinent ad episcopum ut hic, unde ea nullatenus alienare ualeat. i o. q. 2. c. cult. tamen vacante ecclesia aliqua episcopus nomine ecclesiā ager. j. de succ. ab intest. c. cum dilectus. & si non appareat quis sit patro-
nus intelligam eam liberam, sed ephs b b Sed ep̄scopus] Ad Inn. hic adde: Arch. inc. unico. infra de esp. mor. lib. 6. & pro intel- ligento dicta Inno. hic adde Card. in confl. 65. incip. pro discussione. co. lum. 1. Et ubi dic. Innocen. infra. q̄d non uidet quare alicui dicant, quid non Ep̄scopus sed populus p̄sensabit ministrū, fed non video quare hoc dicant, cum iure non caueatur; administrationis au- tem rationem in omnibus ecclesiis p̄petet episcopus, nisi ubi patronus est clericus. S V M M A R I V M . Dietea quo loco sint computande.

CAPITVLVM VII.
¶ Lim. [Treueren.] hic Treueren. archipeisco- committebatur causa quā erat inter Guil. & ad uersarium [idem] scilicet Guil. [dicias] a sua dice. computandas ad locum ubi citabatur, non ad locum ubi iudices habebant domicilium [curetis] & sic continetur in integra permittant procedere abbatem sancti Laurent. & coniudices suos ad quos pars aduersa literas super appellationem facta ab archiepiscopo obtinuerat. alioquin isti procederent ad quos istae literæ de consensu partium sub hac forma imprectrantur.

S V M M A R I V M . Excommunicatus etiam causam appellationis prosequi potest. Probatio superflua admitti non debet.

CAPITVLVM VIII.
¶ Illi filii. [Electioni] Forte petebat ab dis obediē tam quam ipſi denegabant, & super hoc impe- trabant, scilicet pro E. & B. uel ipſi appellaue runt, aut appell. non prosequabantur, unde electus potest petere q̄ procederetur in causa. j. de appella. c. oblat. s. p. uel quod eis imponatur silentium, & etiam alias puniatur. s. de elec. c. statutum. ¶ Videtur tamen q̄ hodie non potest impetrare literas, sed apud iudicem appellationis expectare, & ibi prosequi causam suam, ut in pre- alle. decr. statutum. sed aliquando papa, uel alius super literas concedit ex certa scientia, & tunc ualeat, aliter non. ¶ Sed oppones, non uidetur bene dicere, quia contra hunc sic agentem admittitur exceptione excommunicationis, sicut contra illos non admittitur replicatio: s. eod. c. cum inter. sed resp. hoc non est uerum, quia cau ta appellationis agebar, quam prosequi potest excom municatus. s. e. o. c. cum inter. j. e. o. c. uenerabilis. aliquando mandat papa vel quiuis alius citari qui volant oppōnere alicui, & tunc citator publicè debet proponere editum, vt quicunque vult se opponere facto super quo agitur, tali die compareat. j. qui mat. accu. pos. c. cum in tua. & quod talis citatio operetur, ibi not. ¶ Potest etiam iste citator, quos vult, nominatum citare ut compareant ad opponendum se contra factum de quo agitur, si uolunt; & si non comparuerint quodd preiudicium eis fieri, ex preal. decre. colligitur. hic autem constat q̄ in hoc casu nullum præcisē citate potest sub modo tantum, scilicet si uult. ¶ Aliquando autem mandatur alicui, q̄ citet omnes qui se opponunt tali super electione sua, uel super alio facto; & hoc dixerūt quidam sed male, q̄ citatio n̄ est aliqua cognitio, debet n̄ eos vocare quos actor p̄

Gg 3 ut

tit citari & querere ab eis si uoluerint se opponere uel non, & si responderint quod uolunt se opponere, citet eos; si uero dicant quod uolunt se opponere, absoluat eos a citatione. arg. pro eis, quia omnia iudicia sunt absolutoria. insti. de offi. iudi. §. sed hoc nobis non placet, quia cum hec clausula citet omnes qui opponunt, sit intelligenda de eis qui ante datam literarum se opposuerunt, & sua intersit eos se non opposuisse, non sunt absoluendi a citatione illi qui se opposuerunt, nisi satisfaciant de interesse; an autem per tales literas possit citare illos qui post literarum datam, uel qui de nouo uolunt se opponere, dixerunt quidam quod non. argum. §. de rescrip. c. significauit. Alij dicunt, quod & hic omnes contradictores, & ante datam, & post datam, & cum modo praedito si uolunt, & sine modo, citari poterit; quia præsens confusum præsentis non tenet usum. Sed opponere contra id quod dictum est, scilicet quia si citator debet citare quos uult actor, multi poterunt fatigari iniustè; sed certè hoc tenet, quia etiam papa, si nominasset ei multos, citasset eos. Item si comparuerint coram iudice, & non sub sit causa citationis, damnabit auctorem ad expensas; & etiam si non comparuerint, non condemnabunt statim citati neque ad expensas, neque ad aliud, immo summaria cognitione præmissa & in iuramento calumniæ contra ipsos, & non aliter, sicut iustum fuerit procedetur; alias non. Item licet dixerimus, quod citabit omnes ad nutum actoris, tamen & moderabitur citator, sicut & delegans moderetur. §. de rescrip. c. super literis. in fin. [iplo] M. [iidem] P. & G. [exceptionem] quam proponebat contra confirmationem. Et melius M. ualebit elidere exceptionem, scilicet P. & G. quam dixerant M. excommunicatum replicando de except. & ideo non est audiendus super petitionem obediētiae quam fecerat, uel super procedendo in principali, & in opponendo eis pœnam; ut not. in glo. forte. ¶ Quia & si probatio enim superflua non est admittenda. C. de probab. ad probations. §. de offi. deleg. c. cum contingat [sua] denegare enim tali obedienciam, erat defendere ecclesiam, sicut nec a sua; immo etiam periuri agere possunt; & prosequi causas suas, actiones suas & suorum. 4. quæst. 6. c. omnibus. & sic etiam actiones prosequi possunt a simili nomine ecclesiæ. arg. §. de iure iur. c. petitio. [M.] elecio cui obiectebatur excoicato [a defendendo]. & ita hic habes quod contra exceptionem maioris excoicationis non admittitur replicatio maioris excoicationis, de hoc no. supra e.c. 2. [defendendo]. supra eodem. c. cum inter dilec. [Interlocutio] & male.

S V M M A R I V M.

- 1 Amotus a beneficiis, quibus negotiis uel actibus interesse non posset.
- 2 Absolucionis sententia excommunicationis an & quibus casibus ad cauetam peri posset, eius effectus.

C A P I T U L U M I X.

Apostolica. [Vobis] qui interesse debebatis electioni, uel electionem celebare [amotionis] tem poralis quæ idem dici potest quod suspensiō; et quia haec pœna sine ordine possunt infligi, sine magna solennitate possunt revocari; infungi dico ex culpa qua sit coram iudice. arg. ff. de pen. L. ult. & l. moris. [Amotionis] 1. & ita ex quo erat amoti a beneficiis intra tempus amotionis, nec omnibus ecclesiæ actibus nec negotiis interestunt, quod est no. quid autem iuris fit de interdicto ab officio. no. J. de app. c. ad hoc quoniam. & J. de cle. excom. mi. c. si celebrat. & J. de excé. præla. c. ulti. [in modum] 2. i. ad repellendum uos ab electione. ¶ Esse j. ex hoc dicunt quidam & forte melius quam alij quorum opinionem nisi sumus preferre. J. de sent. excom. c. solet. glo. quia & quando cuque quis petat absolui ad cauetam a finia quam dicit nullam, siue cōstitutus cum, qui tulit eam siue alias esse iudicem, sed ex aliqua cā dicit non tene-

re; siue dicat eum in nullo casu suum iudicem esse, immo & si dicat finiam nullam contra se latam, sed tamen mult absolu ad cauetam: ut alij securè ei cōcent, semper est sibi danda. supra de offi. ordi. c. graue. nisi opponatur manifesta est offensa. J. de sen. excom. c. solet. ¶ Et no. qd hæc absolutio quandoque fit ad cauetam eius qui dicatur excoicatus, ut puta si ipse dubitas an sententia reneat, sed tamen probabilius credit contrarium; nam huic non est dicendum, dimittit ius tuum & fac te absolu. arg. ff. de pe. hær. I. illud. immo ex quo nec per finiam, nec per confessionem, nec per rei evidentiam confit, cum non sit manifesta offensa, absoluendus est sine satisfactione ad cauetam, & postea ius suum prosequatur. arg. J. de sent. excom. c. facro. §. 1. & 2. ¶ Item quando fit ad cauetam aliorum, scilicet ut ei cōcent securè & in sacramentis, & in alijs, quandoq; etiam ad cauetam opinonis eius, scilicet ne ledatur propter infamia excommunicationis prælati. ¶ Item fit quandoque etiam ad cauetam furorum, scilicet ne in posterum eius facta irriterent, ut hinc & sic multas consimiles inuenire potes. Ad cauetam] id est ita qd non fiat in praeditum ipsis amotis ex nostra relatione, si forte interim temporalium, & spiritualium administrationi se immiscuerint. Alij dicunt, id est sine praeditio alterius, id est ita qd nec amotis fiat praeditum nec aduersarijs, quin facta electione possint objici contra eos, & de amotione, & de alijs dicere quod volunt. uel dic, ideo dixi relaxari sententias ad cauetam, quia per hanc relaxationem prouideatur ecclesiæ ne diu vacet. Et est æqua prouisio, & ideo præfrena iure vigoris, per quam prius de ipsis sententias & sententiarum causis confitare debaret, quam isti ad electionem admitterentur, & hoc faceret quilibet alter de sententias quæ iphius autoritate latet essent, non tamen auctoritate huius decre. credimus, qd possit relaxare lenientias aliorum.

S V M M A R I V M.

Dies, in qua cautio promitti: ut, in uno uicenario vñ compitatur.
¶ Nonquid ualeat quod cum excommunicato fit in iudicio.
Excommunicatus antequam quis proberet, ualeat quicquid fit ab eo in iudicio.

Instrumenum ualeat etiam si testis excommunicatus fit ibi inscriptus.

C A P I T U L U M I. in vi.

Pia. [Consideratione opponat] contra agentem [speciem] an maiori uel minori excommunicatione fit ligatus, quia si majori, tunc repellitur a litigando; si minori, nequaquam [nomen] ut sic impediatur eugari. ff. de iure iur. l. prætor. ff. de do. l. item exit. & l. si ex dolo. §. fi. [Octo] ideo tam breuis terminus statuitur hic; quia nullum praeditum fit auctoris in principali quætione non enim minus bene consequitur iustitiam suam in principali ab excommunicato, quam ab alio non excommunicato. Idem dicendum est in termino assignato ad impediendum solutionem ad cauetam. J. de sentent. excom. c. solet. & idem in termino assignato contra spoliatorem. §. de rest. spo. c. frequens. ad idem §. de offi. de le. c. prudentiam. §. sexta. non autem obtinet breuitas termini, si fieret sibi magnum praeditum, ut si dicitur non tenere electionem, uel scripturam, uel contractum, uel aliud huiusmodi, quia ab excommunicatis facta, ut §. de consue. c. cum dilec. de æra. c. cum bonç. 3. q. 4. c. consanguineorum. ¶ Item si per iudicem, uel testes, uel infirmate proponentis exceptionem, uel per fraudem aduersarij, uel alia iusta causaflare quo minus intra tam breue terminum probare posset exceptionem, iudex prorogaret terminum ut probare posset exceptionem, alias non curreret. arg. ff. de iud. l. 2. in Auth. de his qui ingre. ad ap. §. 1. 2. & 3. & no. de hoc. J. de app. c. ex ratione. J. de sen. excom. c. solet. alij tamen contradicunt. ¶ Computatione] sic dies, in qua cautio promittitur, in uno uicenario

rio non computatur; ut ff. si quis cau. l. licet secus in tempore appellationis, in quo dies recitationis sententie in biduo, vel triduo computantur, vel altera die, vel tertia erat appellatum, secundum vetera iura. 2. q. vi. c. in ducit. §. biduum. & §. vlt. & hoc idem alias contingit, vt prius dies connumeretur in numero aliorum; vt z. q. 6. c. propter. & z. q. 5. ca. quilibet. ¶ Sed nunquid in octavo die poterit quis probare, cum dicatur hic intra octo dies sum spatum? Respond. sic, nam & lex dicit maritum posse accusare uxorem iure mariti intra 40. dies, yt. ff. ad. l. inl. de adult. l. i. cuius. §. ex senatuscon. & tamen sexagesimus est in numero illorum, vt ff. eo. tit. l. pater. §. sexaginta. sic & bonorum possessio intra certissimum diem per tri poteſt, & eodem numero centesimus computatur, vt ff. de suc. ed. l. l. §. quod diximus. & ff. de verb. obli. l. qui ante. [reum] excipientem de excommunicatione, & non probantem [his]. i. his quæ in iudicio acta erant ante probationem excommunicationis. ¶ Duratur] sed quare valet quod cum excommunicato fit in iudicio, cum alias excommunicatus rescriptum impetrare non possit suo nomine? vt. §. de rescrit. c. dilec. nec procurare in iudicio etiam absoluto ex mandato sibi facto tempore excommunicationis. vt. §. de proba. c. post cessionem. nec sententia ab excommunicato lata valet? vt. j. de sen. & re iud. c. ad probandum. Respon. ad singula, excommunicatus agere non potest si excipiatur, & sic ne libertas impetrare, vt. C. de nup. ex rescrit. p. l. 2. item procurare non potest, quia per hoc assumit negotium alienum; & sententia ab eo lata non valet, quia sententia vituperat auctoritate iudicis; & hac eadem ratio est, quia scriptura ab excommunicato confecta non valet. z. q. 4. c. nullus. 3 quia scriptura sumit auctoritatem ex persona scribentis; secus autem statutum est in excommunicato, qui in iudicio petitis quod ei forsitan debeatur, nec fuit exceptum; & hoc ideo quia in culpa fuit qui non exceptit, & propter fauorem rerum iudicatarum, & vim iudiciorum, & quia modicum interest rei; quia & si excipiatur, & probetur, absoluetur reus ab obliteratione iudicij, non ab eo quod petebatur. vt ff. de iud. L. non idcirco. §. cum postea. Aliqui in dñe. g. ho- 3 de authoritate huius decr. tenet quicquid fit in iudicio siue actor sit excommunicatus, siue rescriptum cuius auctoritate processum est fit per excommunicatum impetratum, siue etiam iudex excommunicatus sit; & dicunt iura quæ contradicunt per hanc decretum. Veruntamen alijs dicunt quod non est presumendum quod papa tot iura voluerit uno verbo tollere. Item quod non revocatur, quare stare prohibetur. C. de inof. test. l. si quando. C. de test. l. omnium. ¶ Duratur] in iudicis constat, quod quicquid facit excommunicatus antequam probetur excommunicatus, valet, vt hic. Idem dicimus extra iudicium, nam si fit notarius excommunicatus, non tamen sententialiter damnatus, & faciat instrumentum, valebit, licet aliqui dicant contra. ar. pro eis. s. de proc. c. consulti. Sed alijs respondent illam decretum loqui de illis qui præstant, scilicet auctoritatem his que dicuntur in instrumentis. hic autem loquitur de illis qui præstant auctoritatem in instrumento, scilicet quod fit authenticum, & non in his quæ dicuntur vel fuit in instrumento. Item pro eis est. z. q. 4. c. nullus. Sed ipsi respondent quod ibidem loquitur de scripturis quas faciunt excoicari, non ratione publici officij, sed proprio motu. Item loquitur ibi in condemnatis, hic loquitur de toleratis. ¶ Dicimus etiam quod instrumentum valebit, etiam si res ipsa excommunicatus sit ibi inscriptus, dummodo instrumentum non sit suspectum, sed si esse suspectum, non darent fides instrumento per testem non suspeccatum vel excommunicatus, licet satis dici possit quod si nunc esset absolutus, quamvis eo tempore quo fuit inscriptus esset excommunicatus, quod bene nunc per suum testimonium dat fidem instrumento; sed non econtra, scilicet si nunc

excommunicatus esset, sed tempore inscriptionis erat absolitus, quia tunc per suum dictum non dat fidem intro, sed suspicium est; quia excommunicatus est, aliqui tamen contradicunt. ¶ Sed haec est differentia inter ea quæ aguntur extra iudicium, & ea quæ aguntur in iudicio; quia ea quæ aguntur in iudicio, ualent; & ea quæ aguntur extra iudicium, non ualent, ut instrumenta, & huiusmodi quæ fuit ex officio publico, si est sententialiter damnatus, licet aliqui contradicant. Si autem sint talia, quæ non aguntur ex officio publico, ut emptio, contractus, & huiusmodi, illa ualent et si publice & solemnitate sit excommunicatus; ut no. 5. de do. c. ueritatis. & j. eo. c. except. Ea autem quæ aguntur in iudicio, similiter ualent, licet actor sit sententialiter excommunicatus, dummodo sibi in praesenti actione excommunicatione non obiectatur, nec index eum repelleret; secus tamen uidetur si iudex sententialiter esset uel alias publice excommunicatus, quia tunc etiam si non obiectatur iudici excommunicatione, non ualeat quod agitur. j. de sen. & re iud. c. ad probandum. Ratio diversitatis est, quia magis uerentur partes obiectare iudici, quam aduerfaris; quia magis afficit sententia excommunicatione iudicis, quam partium. In spiritualibus autem quid obtineat, ut in electione, & huiusmodi, non de ele. c. cum uintonie. c. illa. & c. nihil. [proponatur] siue ex eisdem causis, siue ex diversis, duntamen precedentibus.

S V M M A R I V M.

Libellus in causa appellationis quo modo concipiatur, ad hoc ut re uocetur quicquid post appellationem, & medio tempore inter sententiam & appellationem factum fuit.

Iudicis appellationis officium circa quæ neretur.

Intellectus ad regulam, Nil innovari appellatione pendente.

C A P I T U L U M X.

Dilecta. [Conuenienter] moniales [ipsæ] moni ales [tulerunt] & male, cum esset legitimè appellationum [excommunicationis] repete quæ diximus. §. de offi. deleg. c. pasto. §. 1. [mentione] sicut nec tenebatur ar. §. de rescrit. c. super literis [aduersa] monachorum [iudices] prior de Ang. & coniudices [ab ea] scilicet tempore monachorum. ¶ Literas jha literæ elidebantur per exceptionem; quia si dixisset, quomodo sententia excommunicationis lata fuit post appellationem a sufficienti grauamine interpositam, & quod causam appellationis pro sequebantur, & quod, quia iudex priorissam & moniales admiscebant in prosecutione appellationis, non admissa exceptione excommunicationis appellauit, nunquam literas habuisset. ar. §. eo. c. cum inter. j. cap. prox. nam hic tacuit & in genere tamen dixit, quod iudex exceptionem excommunicationis non admisit, & idcirco appellauit, sed forma literarum bona erat [propositum] & bene [memorati iud. [prior de Ang. & coniudices de Gernemoe] & bene dicit, nam papa commiserat per illas literas causam appellationis emissæ a monachis & sub canonica formâ fieri; & licet ibi diceret suppressam ueritatem, hoc tam non constabat; & ideo bene dicit si ita est, quod prior debet inquire an prior de Angles & coniudices negauerunt, monachum admittere exceptionem excommunicationis ab eis propositam in causa principali, & ita iusta erat appellationis; an in causa appellationis, & ita iniusta erat appellationis quod in literis obtentis ad priorē Gernemoe, & coniudices continebatur. ¶ Reuocatio] & no. quod statim antequam incipiat causa appellationis, reuocatur quicquid fit post appellationem ut hic. & j. de ap. c. ex parte M. & C. & ff. ap. pe. nihil inno. per totū. & idem dicendum est de his, quæ fuit medio tempore inter sententiam & appellationem, quia appellatione extinguitur pronunciatio. ff. ad turp. l. l. §. f. & faciet sic petitionem suam iste appellans, Domine iudex peto reuocare quicquid factum est post sententiam, a qua ego appellau; & quod interdicatis sibi ne aliquid contra sententiam attenteret quousque mihi competit prosecutio appellationis. quod au tem

tem hæc petitio legitimæ sit; & admittenda, patet ex illo, cū etiam iudex hoc facere ipsum teneatur ex officio suo, ut hic. ¶ Sed contra, id ad iudicem appellationis non pertinet iudicare nisi utrum bene uel male appellatū sit, necne. C. de ap. l. eos. quomodo ergo admittet prædictam petitionem? Item contra id, quod dictum est, uidetur q̄ si dicteretur illud, sequeretur absurditas hæc. s. q̄ si postea nō prosequeretur appellationem, fingeretur non appellatū, & sic restaurandum esset quod prius revocatum erat, qđ esset iniquum. arg. s. de restr. spo. c. audita. Item exprefſe contradicit tex. f. de appellatione. l. cum ex causa ubi dicitur, q̄ tunc reuocabitur quod factum est post appellationem cum meliorem meruerit sententiam, ergo a contrario sensu possum concludere q̄ non ante. ¶ Solu. ad hoc sic respondemus, q̄ ad iudicem appellationis pertinet principaliter cognoscere & diffinire de appellatione, an sit iusta vel iniusta, sed ex ratione accessorijs ad officium eius pertinet etiam prædictam petitionem admittere & exaudire. Ad secundum quod dixi de absurditate, dicimus q̄ non obstat, quia non est absurditas si id q̄ male actum est, reuocetur, & postea illud idem legitime fiat. ¶ lex etiam cum ex causa. f. de ap. non contradicit, quia licet ut ibi dicitur cum obtinuerit appellans revocandum sit quod post appellationem sit, non negatur quin & ante possit reuocari, q̄ & conceditur per aliam legem. f. app. pen. n. l. nouari. in rubro, & nigro, & per alia superiora rura. Licet autem appellatione pendente nihil sit innovandum, tamen si agatur personali actione ut ex emp̄o; uel consimili, ut res que petitur alienet, tenet alienatio. Nec est contra. f. ap. pen. l. & f. de iniust. rup. & irri. testa. l. si quis exhaeredato. s. hi autem omnes. C. de ap. l. appellatio nem. ubi dicitur q̄ status cause mutari non debet p̄dente appellatione, quia non mutatur nec præiudicatur appellationis; quia ita condemnabitur persona si res petiti alienentur, sicut si non alienentur. Item non est contra. in Auth. ut nul. iud. s. super hoc. quia prohibet q̄ possesso rei petita non transferatur ab uno litigantium in alia per iudicem, & non prohibet per litigantes transferri in extraneum, & uidetur q̄ in hac regula ap. pen. nihil est in nouandum, supplendum est per iudicem; si autem agitur reali actione de dominio, tunc fateor q̄ non tenet alienatio, non ea ratione, quia appellatione p̄dente factū est; sed quia res est litigiosa.

S V M M A R I V M .

* Appellationis causam actor prosequi potest non obstante exceptio ne excommunicationis, quod est mirabile, quando ante sententiam quandocumque eadem exceptione refellatur & quare.

C A P I T U L U M X I .

Significauit. Ipsum capitulum de Torna [partem] sci licet archiepiscopum [absoluti] forte capitulum egerat contra Zepum super fructibus quos dicebatur percepsisse de ecclesia; uel quia se passus fuerat in eadem ecclesia intrudi[altera [Zepi] in iudicio]. s. eo. c. prox. cū interf[pereram]. No. q̄ capitulum primo egit coram archiepiscopo confirmationem petendo Petri quem in tuu archipresbyterum elegerunt, a quo etiam archiepiscopo appellarent. Item secunda uice agebant & appellationem prosequebantur coram præposito sancti Stephani. Item tertio agebant coram abate sancti Salvatoris & coniudices, quia petebat coram ultimis iudicibus sententiā absolutionis pro episcopo latā reuocari; quia in eo q̄ pro se lata erat, non poterat ipsum capitulum appellationem prosequi, quia nec ab eo appellauerat; satum. n. esset appellare a sententiā pro se lata. ¶ Et ita ex hoc est arg. quod etiam actor causam appellationis prosequi potest, nec obstat ei exceptio excommunicationis. Aliqui tamen contrarium dicunt. arg. j. c. prox. ubi dicitur quod exceptio excommunicationis in qualibet parte litis opponitur, ergo & post appellationem, sed nos idem excipi; s. n. in causa appellationis argum. huius decret. &

est mirabile q̄ actor excommunicatus. si usque ad sententiam procesuferit, potest repelli & excipi quod sit excommunicatus ne ad sententiam procedatur, & tamē nō potest repelli a prosecutione ap. sed hoc iō est, q̄ aī sententiā contra ipsum latam si repellatur, nullum damnum habet per iudicem occasione sententie quæ adhuc lata non est, unde ibi non leditur & quætas indicantur; sed postquam per se sententiā iudicis quæstum est ius alteri parti, & damnum interrogatum nisi appellare possit & appellationem prosequi lēderetur & quætas iudicantis, & absurdum esset si reo nō cetero defendendis se per appellationem actor nictus facultatem habere non posset. s. eo. c. cum inter dicit. Item dicunt quidā, q̄ procurator excommunicatus possit prosequi cām appellationis quando principalem causam egit, quia aliter lēderetur & quætas iudicantis. Nec obstat, q̄ posset opponi q̄ qui appellavit non cogit prosequi appellationem. C. de procu. l. inuitus. & s. de pe. c. non in iust. ergo peccat si se ingerat familiaritati hominum. l. de cle. excom. mi. c. illud ergo. & iudex peccat si potest cum prohibere a peccato, & non prohibet. s. q. 7. c. negligere. Respōdeo non peccat ingerendo se communioni hominum prosequendo appellationem, quia excommunicatus fidem servare debet ei cui promisit, alij tamen contradicunt. Si autem appelleret aliquis nomine alterius extra iudicium, & sic rata habeatur ab eo cuius nomine appellatum est, eius appellatio tenet, tamen appellationem prosequi non potest, quia talis appellatio obtinet uim actionis. Item qui appellavit si excommunicatus non sit, ea prosequi non potest nisi sit procurator de novo procedatis] remittitur ad eosdem iudices, quia partes consenserunt, & appellans iniuste appellauerat, unde remittitur ad eum & quo appellauit.

S V M M A R I V M .

Excommunicatio potest in qualibet parte litis openi.

Reus qui mandato iudicis cum excommunicato litigat, non peccat.

Sententia quo casu fit ferenda pro excommunicato.

C A P I T U L U M X I I .

Exceptionem. In qualibet hoc locum habet in eam se principali, in causa autem appellationis etiam actori non obstat exceptio excommunicationis, ut not. s. c. prox. ¶ Prohibetur contra, arg. q̄ excommunicatio opponitur actori non solum quæ præcessit lititem, sed quæ sequitur litis contestationem, cum posse in qualibet parte litis opponi, tamen quantumcumque opponatur, etiam coram delegato absolvi potest, & in absolutione eius procedetur secundum tenorem decre. s. de off. f. deleg. c. prudentiam. s. sexta. sententia autem non retrahatur licet probetur fuisse index excommunicatus tempore latæ sententie. l. de sen. & re iudi. c. ad probandum. nisi forte esset publice denunciatus excommunicatus ut ibi. ¶ Alij dicunt, q̄ post sententiam non potest excipi contra eandem excommunicationem iudicis propter utilitatem eorum qui apud eum ergerunt. f. de off. præto. l. barbarius. sed de excommunicatione actoris, securis in quantum ad hoc ut sententia non valeat, sed quantum ad hoc ut mandetur executioni, potest excipi, ut s. eo. c. pia. de excommunicatione autem rei constat, q̄ nunquam potest excipi contra sententiam pro eo latam. s. eo. c. cu. inter. j. eo. c. uenerabilem, imo plus dicunt quidem & forte non male, quia omnia quæ sunt cum excommunicato occulte sunt in iudicio, sicut extra, non retractantur etiam ante sententiam; & respondent decre. s. de proba. c. p. cessionem. & s. de procur. c. ult. quod publice excommunicati erant, uel loquitur de his quæ extra iudicium acta sunt; & male, quia tantum in favorem excommunicatum facta sunt, nec peccat auctor qui rem suam perendo participat excommunicato. s. de iudi. c. intellectus. j. de sen. excommu. c. si uero. ¶ Item nec reus qui mandato iudicis cum excommunicato litigat, quia si auctor hoc licet excommunicato communicare ut ius suum conseq̄at, multo

De præscriptionibus.

357

multo fortius licet reo ut damnum causæ & pœnam iudicis eviceret. arg. 11. q. 3. c. quoniam mul. j. de sen. excom. c. si uero [fauitur] nam si ex iusta causa etiam scienter omittat non condemnabitur ad expensas, forte quia tūc non habebat probationes, sed modò habet. ¶ Legitimis legitimas autem expensas dicimus, si probauerit excommunicationem in omnibus, ut condemnetur in omnibus expensis quas fecit ipse actor, sive reus inducendo probationes super alijs exceptionibus, uel super principali, uel quolibet alio modo siquid ad tempus quo exceptionem proponit; quia illas fecit propter malitiam proponentis modo, & non ante exceptionem excommunicationis. C. de iud. l. l. scimus. ¶ Sed ad expensas quas fecit actor durante probatione exceptionis & excommunicationis dū modo reus ipfamprobauerit super probanda excommunicatione, non credimus quid debeat condemnari, cum principaliter eas fecerit sicut apparet ex sententia, quia repellitur ab agendo iam excommunicatus. arg. C. de iud. l. rem non nouam, sed si contrarium probetur & sententietur, scilicet q̄ non sit excommunicatus, tunc apparet q̄ expensas quas fecit super alijs exceptionibus uel super principali, non fecit quia tardauit reus proponere exceptions excommunicationis, imo fecit eas propter suā utilitatē, quia bene ualebunt sibi ac si nō esset proposta exceptio excommunicationis, & ideo reus non condemnabitur ad illas. Sed si apparet eum hanc exceptionem malitiosè proponere, modò condemnabitur in expensis, non in principio scilicet quando proponit, sed la ta sententia super excommunicatione. ¶ Condemnandus] cum enim sententia super expensas ferenda sit, si apparet fraus non excommunicati contra excommunicatum, pro ipso excommunicato ferenda est sententia etiam diffinitiva; quia in hoc non attenditur favor excommunicati, sed æquitas iudicantis. s. eo. c. cum inter. [iudicis] ff. de postu. L. quos prohibet. ¶ Repellendus] nisi contradiceret reus & peteret procedi in lite coepit, quod potest reus petere postquam conuentus est per iudicem uel per executorum, C. quomodo & quid iud. auth. qui semel. idem uidetur dicendum ubi non est conuentus reus, cogitur tamen aliquis agere, ut s. de testib. c. significauit. & not. j. qui fil. fint legi. c. lator. quinimo & idem uidetur dicendum etiam si reus adhuc ab excommunicato conuenitus non fuerit, sed ab eo timet conueniri. arg. C. de inge. & manu. l. diffamari. s. qui fil. fint legi. c. lator. nam si contra diceretur sequeretur absurditas, scilicet q̄ excommunicatio prodebet excommunicato, & noceret aduersario non excommunicato, quod esse non debet. s. de iud. c. intelleximus. C. de legi. L. quod fauore.

S V M M A R I V M .

Possidere tempore mōta litis, & postea sine dolo desisse possit, re, idem est.

C A P I T U L U M X I I I .

A Duersario tuo. [Tempore] maxime enim idē est, & si tempore mōta litis possidetur, sed postea sine dolo desistit possidere. ff. de excep. rei iudicis. l. autem. & l. si in rem. & l. si quis. & C. de exhi. l. neque.

S V M M A R I V M .

Excommunicatus nō solum causam pro qua excommunicatus est, sed etiam aliam penitus diuersam prosequi potest.

C A P I T U L U M X I V .

V Enerabilem. [Ex causis alijs] No. excommunicatum non solum posse prosequi appellationem causa pro qua excommunicatus est, sed etiam penitus diuersam. [Impetrare] sed nonne potest petere executionem sententie, uel officiū iudicis, uel actionem in factum? Respondeo non, quia nec ei debet sollebitum. 15. q. 6. c. autoritatem. c. nos. cap. iuratos. secundum quosdam. Nos tamen dicimus contrarium. s. de do. c. ue ritatis, est ergo melior ratio quare non mandatur execu tion, quia noua actio competit pro executione rei, scili

cet officium iudicis quod pro actione ponitur. s. de officiū. c. 2. uel a ctio in factum ex sententia. C. de re. cre. l. actori. excommunicatus autem has actiones uel alias intentare non potest quamvis ualeat conuenire. s. de iudicis. cap. intelleximus. cum igitur haec petitio locum non habeat sine actione, & excommunicatus aliquam actionem nequeat intentare, sequitur quid nec sententiam executioni mandari potest petere. Item, & quia non lreditur æquitas iudicantis, quia rectum iudicauit, & sic sententia executioni non mandatur, quæ multoties per alium executioni mandatur. ff. de re iudicis. l. a diuo. in princip. s. de officiū. delega. cap. significasti. & usque ad 30. annos potest facere se absoluī. & tunc executioni mandabitur. Alij tamen dicunt sententiam pro excommunicato latè executioni mandandam.

De præscriptionibus.

R V B R I C A XXV.

S V M M A R I V M .

Præscriptio an currat heretico in heresi permanente.

C A P I T U L U M I .

Lacut. [Triennium]. 16. q. 3. c. placuit. il 2. cōtra. Sol hic quidam non fuit præmonitus, ibi contra. Vel ponitur ibi tempus postquam lēcet alij episcopis populum hereticū lucrari, hic autem postquam non potest repeterere, & currit iam brevis præscriptio contra ecclesiam in favorem fidei. ¶ Si autem] contra nonne potest conueniri economus ecclesiæ uacans? 12. 5. 2. c. uulteraz. ergo ea dem ratione currit præscriptio. ff. ex quib. cau. in integ. re. sti. lis qui rei. 1. respon. Sol. non sequitur, potest agere & conueniri per procuratorem uel alium, ergo currit contra eum pīcriptio, instatia in pupillo & minore. C. de præscrip. 30. an. l. scitur in rem. & minori ecclesia comparatur. Suerit] prædicta habent locum, ubi episcopus remansit catholicus, & locus sanctus est hereticus; hic autem loquitur quidam episcopus factus est hereticus & aliquis locus dicitur eius eodem modo; nam tunc non currit præscriptio illi episcopo in heresi permanente, sed postquam conuersus fuit incipit currere contra ipsum.

S V M M A R I V M .

Præscriptio an currat in re iuasa.

Præscriptio quibus protestationibus interrupatur inter principes.

C A P I T U L U M I I .

Nihil prodest. [Forali] idest contētio so iudicio [scripta] & hoc facit ex superabundāti iustitia, quia si taceret non peccaret [præiudicium] nisi esset taciturnitatis centum annorum. 16. q. 3. c. dilectio. s. potest. J. eo. c. cuius nobis. auth. ut rō. ecclēsia. t. uel dic quid logatur in re iuasa ubi non currit præscriptio. 16. q. 3. c. licet. t. uel dic quid unus princeps contra alium per tales protestationes interrupit præscriptionem; cum nō sit alius coram quo conueniatur. argum. C. de ann. excep. ut præfectus.

S V M M A R I V M .

Præscriptio quando una Ecclesia contra aliam, quot anni necessarij sint.

C A P I T U L U M I I I .

S Anctorum. [Vt omnes possessiones] idest omnia iuria prouincialia [singulas] idest ad singulos archiepi scopos ratione prouinciarum suarum [a quibus] fratribus. ¶ Triginta] contra laicos, quia unus archiepiscopus in alterius prouincia aliquando etiam contra laicos aliqua præscribit; nam si una ecclesia contra aliam præscribat, necesse fari sunt. 40. anni, J. eod. c. de quarta. sed melius uidetur dicere, quid unus archiepiscopus contra alium spatio. 30. ann.

30. anno. infra provincialia prescribat; & loquitur secundum antiqua tempora [synodali] syncodalis proclamationem ad interruptionem sufficit. argum. C. de an. excep. l. ut perfectius.

S V M M A R I V M .

- 1 Seruitus rustica quibus casibus, & quot annorum prescriptione amittatur.
- 2 Seruitus et iura, quali prescriptione & quibus casibus acquirantur.

C A P I T V L V M I I I I .

DE quarta. [Clericus] Quia bona fide possidet, puta in alterius locum successit. s. de re iud. l. quod in alterius. uel alio legitimo modo. [Quadrage-
taria] + secundum legem seruitus rustica que non habet interuallum, uel habet modicum punctum horarum uel die-
rum amittitur prescriptione. 10. an. inter praesentes. & 20.
inter absentes. Si autem habet interuallum annorum uel
mensium. tunc duplicatur tempus, uidelicet ut inter pra-
esentes, necessarij sint. 20. ann. inter absentes. 40. argum. ff.
quoadm. fer. amitt. l. si fit. C. de fer. l. f. Alij tamen dicunt, q.
non sunt necessarij etiam inter absentes nisi. 20. anni. Id est
etiam intelligimus si habet interuallum septimanarum, quia
odia sunt restringenda. ff. de lib. & posth. l. cum quidam.
¶ Quidam autem dicunt q. hęc distinctione non habet lo-
cum secundum canones. ar. hic ubi apparet, q. tempus in
hac prescriptione decimarum non duplicatur, & tamen
hoc ius, scilicet perceptionem decimarum habet interuallum
magni temporis. sed certe nobis contraria videtur;
& hoc ius non habet interuallum horarum aliquod, immo
quasi continuam causam habet, cum quotidie possint &
debeant recipi decima non solum personales, sed & pre-
diales; cum & prædia quotidie aliquos fructus produ-
ceant, & quotidie quarta episcopis est solvenda. ¶ Et
idem dicimus de iure eligendi, quia quotidie parata est
uacare ecclesia. arg. eius q. dicitur de sillicidio. ff. de fer.
urb. præd. l. foramen. & video sufficiunt. 40. anni, ut hic.
& s. de cau. pos. e. c. u. ecclesia. & c. cum olim. & s. de ele. c. cu-
mana. ¶ Si autem efficit ius, quod interuallum certum &
deputatum ab homine uel a iure reciperet, quale est quoddam
omni anno partem oblationum in die dedicationis uel
festiuitatis recipiat. 18. q. 2. c. eleutherius. 10. q. 3. c. nec nu-
merus. uel quoddam annuatim aliud seruitum recipiat. j. de
censi. c. cum uenerabilis. & hoc secundum eos qui dicunt
tempus ad duplicandum, necessarij sunt. 80. an. seruitutes
etiam urbanorum prædiorum amittuntur tempore, si id
interueniat quod dicitur. ff. de fer. urb. præd. l. hęc autem
iura. ¶ Circa acquisitionem autem seruitutum uel etiam
huiusmodi iuriu no. quoddam si seruitus uel ius de quo agi-
tur habet perpetuam causam atque continuam ut aque-
ductus, cum aqua ducitur sine intermissione, uel quasi p-
petuum, ut in casibus supradictis, currit prescrip. 10. ann.
inter praesentes, & 20. inter absentes ad similitudinem re-
rum immobilium. C. de fer. l. 2. C. de prescrip. lon. temp. l.
ult. sed hęc est differentia, quia in rebus immobiliis req-
uitur titulus, ut ibi; sed in seruitutibus sive iuribus non est
necessarius titulus. ff. si fer. uen. i. si quis diu. & no. j. eo. c.
si diligenti. & incipit currere hoc tempus ex quo coepit
uti illo iure non uen. non clam, non precario, sciente illo
qui fiebat præjudicium, & non contradicente sed tacete,
& hoc ipsum probare debet, ut quidam dicunt. ff. quod ad.
fer. amitt. l. si. ff. de iti. act. pri. l. s. iul. ¶ Si autem non habet
perpetuam causam & continuam, ut est uia, & seruitia ex
traordinaria que ab alijs recipiuntur, non prescribuntur
nisi tanto tempore cuius non exeat memoria. 10. q. 3. c. p.
quia. & 100. distinct. cap. contra morem. ff. de aqua plu.
arc. l. 4. s. 2. & l. 2. s. antepe. ff. de aqua quotid. & atti. l. hoc
iure. s. de iuris. uel ibi qui ducitur de flumine publico, exi-
gitur tam longa prescrip. ius autem percipiendi de-
cimas de fractibus fundi continua causam habet, sed ius
percipiendi decimas de grano uel uino tantum, de omni

bus minutis tantum, uel consimilium tantum, non habet
perpetuam causam, quia hęc ceteris temporibus perci-
piuntur, & alijs temporibus possunt alijs percipi, ut hic.
not. j. ed. c. ad aures. [quadragenaria] ut 16. q. 3. c. a. quas
actiones.

S V M M A R I V M .

- 1 Bona fides presumitur nisi contrarium probetur.

C A P I T V L V M V .

Vigilanti. [Dierum] ff. de act. & obli. obligationi.
S. placet. [malu. fidei] & dicitur quilibet bonu. fi-
dei, nisi probetur contrarium. ff. de mil. inter. S.
ult. C. de evic. l. pen. & secundum. l. fecus. C. de prescrip.
30. an. l. si quis emptionis. 16. q. 3. c. prescriptione. [cogni-
tis] C. de an. excep. l. ult. ipsi uero domino scienti quod ab
alio possideantur, uel. i. q. cognoscit possessor eas esse
aliens. [latentibus] ipsi uero domino ignorati q. ab alio
possideantur, uel. i. quas possessor ignorauit alienas, &
supple quandocunq; ante completam prescripcionem.
[non habere] si mala fide possident.

S V M M A R I V M .

- 1 Prescrip. quadragesira annorum currit in decimis. & quare.
Prescrip. quibus casibus exceptionem parat, & quibus actionem,
& contra quos.

C A P I T V L V M VI .

- 1 **A**d aures. [Decimis] + Et ita habemus q. prescri.
40. en. currit in decimis, cum uideretur q. tem-
pus duplaci debet, ex eo q. prout frequentius
semel tantum in anno colliguntur. ff. quemad. fer. amitt.
l. si fit constat. Sed tu respondeas, q. si hoc uerum sit de
grano & uino, tamen ius percipiendi decimas & causa
continuata est. [Posidentis] & huic modi; scilicet qui
prescriberat; nam & si hic cadit a possessione, & aliis
quam dominus uel uerus dioecesanus possidet, habe-
ret utilem uendicationem decimarum, ex quo bona fide
possidebat. C. de prescri. 30. an. l. ult. ibi ita tantum. immo
plus secundum leges, quia etiam si mala fide prescri. 30.
ann. haberet exceptionem, & etiam in aliquibus casibus
actionem. s. contra raporem, furiem, & eum qui ob suam
contumaciam passus est missionem in possessionem. C.
de prescri. 30. an. l. si quis.

S V M M A R I V M .

- 1 Iacutus contra ecclesiam quenam prescribere non potest.

C A P I T V L V M VII .

Causam quæ inter. [Concessione] ita q. in eis ha-
beat titulum sicut clericus. In alimoniam autem
concedi possunt pauperibus. 10. q. 1. c. 1. & ult.
[Decimas] hęc sunt quæ prescribi non possunt, decime a
laico ut hic. 16. q. 3. c. dilectio. s. potest. ecclesia a laico, li-
mes. 16. q. 3. c. licet. Item tributum, uel cuiuslibet presta-
tio. C. de prescri. 30. ann. l. cōpetit. Item procuratio debi-
ta ratione uisitationis. j. eo. c. cum ex offi. Item obedi-
entia contra maiorem. j. eo. c. cu. nō licet. Item præbenda
uel beneficium. 16. q. 3. c. cle. item liber homo. 16. q. 3. c. di-
lectio. s. potest etiam & aliter. uersi. nam liber homo. C.
de prescri. pro. l. l. ulti. [detinere] ciuiliter [prescribere]
quam nemo obiicit, nisi possessor. s. de proba. c. ex lite-
ris. ff. de usucap. l. 3.

S V M M A R I V M .

- 1 Prescrip. nisi interruptus naturalis quæ sit.

Prescrip. nisi interruptio ciuilis quov. modis fiat.

C A P I T V L V M VIII .

Illud. [Quadragesira] s. de quarta. 16. q. 3. c. quas actio-
nes [tricennalem] 16. q. 3. c. per singulas. s. eo. c. san-
ctorum. [Interruzione] test enim interruptio natu-
ralis per inundationem fluminis, & per deiectionem &
expulsionem fluminis, & forte alijs modis. ff. de acqui. pol.
l. per uniuersas. s. 1. & ff. de usucap. l. naturalis. Item est in-
terruptio ciuilis per libellum principi oblatum in annal-
ibus actionibus. arg. C. quando l. prim. ob. l. 1. Item per lit-
contesta. 16. q. 3. c. placuit. s. pen. ueris autem. Item per
refiri-

scriptum a principe datum & reo insinuat. C. de p̄fici. 30. ann. l. sicut. Item per protestationem. 16. q. 3. c. plaut. s. p̄fici. uer. is autem. C. de ann. excep. l. ut per. s. eo. c. nihil. Item per solutionem usurarum. C. de p̄fici. 30. ann. l. si quis. Item per synodalem proclamationem. s. eo. c. sanctorum. Item per secundam cautionem factam a debitore. C. de p̄fici. 30. ann. l. cum notissimi. Item per denunciationem factam colono. C. ubi in rem ac. l. 2. & in istis casibus oportet de novo præscriptionē incipere.

S V M M A R I V M .

1. Prescribi an possint fines agrorum, p̄frib. agrorum, parochiarum, & prouinciarum.

C A P I T U L U M . IX.

Q Via. [Finibus] Nota prescribi fines agrorum. 16. q. 4. uolumus. & p̄frib. agrorum. 5. de probatio. c. ex literis. secus autem in finibus parochiarum, & prouinciarum. J. de paroch. c. penul. [præsentia] ff. fin. regun. l. si irruptione. C. f. regun. l. si quis.

S V M M A R I V M .

1. Prescripicio non habet locum tempore hostilitatis.

2. Hostilitas vel schisma nunquid si in medio 40. an. fuit, an id tempus ipso inre subducatur.

C A P I T U L U M . X.

EX transmissa. [Parochiani] id est parochialis iura sibi reddere debent, ut decimas & oblationes ecclieſ ſ de Ca. ratione [hostilitatis] ſiue una die tantum, ſiue pluribus annis fuerit huiusmodi hostilitas, locum habet hic dormitio præscriptionis. Item locum habet non tantum secundum canones & in ecclesijs, ſed et secundum leges & in laicis. ¶ [Hostilitatis] talis. f. q. non reddebaturus in terra propter hostium imperium & ideo non potuit petere decimas & oblationes, & ideo præcriptio interrupta erat naturaliter. ff. de acq. pos. l. qui uni. S. 1. & 2. & ff. de usuc. l. naturaliter. Alij dicunt & forte melius, quod nec in iſto caſu nec in ſequentiibus qui noctantur in hac eadem glo. interrumptur præcriptio, quia ſi oportet q. de nouo finita hostilitate per 40. an. præſcriberet, ut not. S. eo. c. illud. in glo. eft interru. ſed dicunt